
N° 48 DEL 26 NOVEMBRE 2004 
 
OGGETTO: PROROGA DELL'ACCORDO DI PROGRAMMA LEGGE REGIONALE 5/94 
PER L'INTEGRAZIONE DELLE FUNZIONI SOCIALI E SANITARIE A FAVORE DEGLI ANZIANI 
NON AUTOSUFFICIENTI RESIDENTI NEL TERRITORIO DEL DISTRETTO VALLI TARO E 
CENO. 
 

********** 
 

I L     C O N S I G L I O     C O M U N A L E 
 

 PREMESSO CHE: 
 
• dall'anno 1997 la Comunità Montana delle Valli del Taro e del Ceno, i Comuni 

del Comprensorio, l'Azienda U.S.L. di Parma, la Fondazione Patrioti di 
Medesano, la Fondazione Mater Gratiae di Bardi e l'I.P.A.B. di Compiano 
hanno promosso la sottoscrizione di un Accordo di Programma finalizzato 
all'integrazione delle funzioni sociali e sanitarie a favore della popolazione 
anziana non autosufficiente residente nel territorio del Distretto Valli Taro e 
Ceno, in applicazione di quanto previsto dalle disposizioni regionali della L.R. 
5/94; 

• il testo dell'Accordo è stato successivamente rinnovato al fine di realizzare la 
sottoscrizione di nuovi contenuti e nuovi obiettivi di sviluppo della rete dei 
servizi a favore della popolazione anziana; 

• l'attuale testo dell'Accordo è stato elaborato e discusso da un gruppo di 
lavoro istituzionale che, in sintonia con tutti i rappresentanti delle parti 
aderenti all'Accordo, ha rinnovato le premesse e gli obiettivi del precedente 
Accordo, onde dare nuovo impulso allo sviluppo del sistema integrato dei 
servizi socio - sanitari per la popolazione anziana non autosufficiente nel 
triennio 2000 - 2002; 

 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n° 17 del 14 aprile 

2000 con cui è stato approvato l'Accordo di Programma sottoscritto per gli anni 
2000 - 2002; 

 
DATO ATTO che l'adesione al suddetto Accordo di Programma è stata 

rinnovata per il biennio 2003 - 2004, al fine di poter compiere una valutazione 
complessiva del sistema dei servizi alla luce della nuova Legge quadro Regionale 
(Legge Regionale 12 marzo 2003, n° 2) e tenendo conto dell'andamento della 
domanda, onde poter orientare le nuove linee guida per lo sviluppo dei servizi; 

 
CONSIDERATO che la data ravvicinata di scadenza (31 dicembre 2004) non 

consente di portare a termine in tempo utile i lavori di revisione dell'Accordo 
suddetto e che si rende pertanto necessaria una proroga fino al 30 giugno 2005 
dell'adesione all'Accordo finalizzata a compiere, con il contributo di tutti i soggetti 
aderenti all'Accordo, un'analisi approfondita dell'evolversi della domanda di servizi 
per l'assistenza degli anziani non autosufficienti e delle tematiche dell'integrazione 



socio - sanitarie, onde dare impulso ad una nuova fase di crescita del sistema nel 
suo complesso; 

 
RILEVATO inoltre che la proroga dell'Accordo è finalizzata a dare continuità 

ed omogeneità all'attuale sistema di messa in rete delle risorse e dell'accesso ai 
servizi, nell'ottica di una sempre maggiore integrazione dei Servizi Sociali territoriali 
secondo le linee di indirizzo dettate dalla Legge 328/2000 e Legge Regionale 
2/2003 e nello spirito di programmazione in ambito distrettuale degli interventi 
sociali e socio - sanitari; 

 
VISTI: 

• la Legge 8 novembre 2000, n° 328; 
• la Legge Regionale 12 marzo 2003, n° 2; 
• la Legge Regionale n° 5 del 1994; 
 

ACQUISITO il parere favorevole sulla regolarità tecnica, rilasciato dal 
Responsabile del Servizio, in ottemperanza all'articolo 49, comma I, del T.U.E.L. 
(D.Lgs. 267/2000); 

 
CON VOTI FAVOREVOLI  UNANIMI, espressi  nelle forme di Legge, dai 13 

Consiglieri presenti  e  votanti, 
 

D E L I B E R A 
 

1. Di rinnovare l'adesione all'Accordo di Programma Legge Regionale 5/1994, 
citato in premessa, per l'integrazione delle funzioni sociali e sanitarie a favore 
della popolazione anziana non autosufficiente residente nel Distretto Valli Taro 
e Ceno sino al 30 giugno 2005. 

 
********* 

 
 

 


